Ex quo etiam sequitur, abnegationem duos orationis comites, impetrationem eorum quæ postulamus aut desideramus, & spirituali consolationem afferre. Impetrationem quidem: quoniam Dominus, qui impensè suos diligit, non negat illis, quod videt magno desiderio, magna præparatione, & fletu, ac lacrymis postulare. Qui vero orationi mortificationem adiungunt, ea se ad imprimandum disponunt, lacrymis, si non corporis, at mentis, id est, afflictione petunt, & le ingens habere desiderium postulatorum ostendunt. Judith in cilio, & cinere orans victoriam hostium impetrat, Esther ieunans, & se affligens, Afluerum placat, Iosephat prædicato ieunio omnibus subiectis suis hostes effugit. Daniel deprecatur in ieunio, facco, & cinere, & stupenda dona consequitur. Et eodem modo nos, dum orationi mortificationem corporis, & multo magis sensuum, & affectuum comprehensionem copulamus, quod petimus, aut cupimus, suscipimus. At quis explicare sufficiat, quæ magnis consolationibus Dominus in orationis lectulo mortificatos recrèt? Hoc alterius tractationis est. Interitem tamen sciamus, quod sicut in rebus facili oblectantibus se ipsis, diuina consolatione priuantur; ita semetipos vincentes, & abnegantes ineffabilibus sape consolationibus perfruuntur. Filii Israël non in Ægypto, sed in Deserto, postquam Ægypti farina defecera, manna de celo, quo reficerentur, sine ullo labore suscipiunt. Ita iusti pane cœlestis consolationis abundant, cum oblectationes mundi deserunt, & per sui abnegationem quasi in quadam se deserto constituant. Ibi gustant panem, quem non terra manibus hominum culta proferit, sed celum sponte demittit: Omne delectamentum in se habentem, & omnis laporis suavitatem.] His dicitur in Proverbiis, vt potus cœlestis suavitatis concedatur: Date siceram morentibus, ait Salomon, & vinum his, qui amaro sunt animo.] In his nominibus siceræ & vini, diuina consolatio, & in eo, qui amaro est animo vir mortificatus exprimitur. Vnde Beda: Siceram & vinum hoc loco, supernam diuinam sapientiam consolationem dicit, quæ illis est exhibenda cordibus, quæ in infinito consolari refugunt; & quicquid occurrit in praesenti, amaro suscipiunt animo: solis, quæ nondum vident, gaudiis cœlestibus tota mente inherentes, iuxta eum, qui dixit: Negauit consolari anima mea: memor fui Dei, & delectatus sum.] Haec illæ. O igitur flendam hominum insipientiam! qui ob terrenas oblectatiunculas, quas vix summis labiis attingunt, cœlestium consolationum abundantia priuantur! O detestandam stultitiam eorum, qui magis volunt in rebus visibilibus, quam in omnium creatore delectari! Sed ò nullis verbis satis damna-

A tam cœcitatem spiritualium virorum, qui ob res ferè nullius momenti, quas facilimè possent abiciere, tam ineffabilibus bonis se indignos efficiunt! Nam secularis suo corpori indulgens aliqua percipit oblectamenta creaturarum, quæ saltem ad horam miserum corpus exsatiat, eiusque ad breue tempus appetitum, & desiderium expletat. At nos pro nostri status ratione à mundi deliciis elongati, ob, nescio quas, puerilates sensuum, & affectuum nostrorum, & ob, nescio quam, inanis gloria umbram cœlestes consolationes, certè maximas, & suauissimas perdimus, & donum sanctæ contemplationis admitti mus. Tantæ ergo dementiae nos pudeat, & qui iam maiora, & quæ alicuius videbantur esse momenti, reliquimus, ne ob res nihil tam suavia bona perdamus. Fortiter, & constanter abnegemus nos ipsos, quia sine abnegatione nunquam in sponsi arcanum intrabimus, nunquam cœlestes consolationes consequemur.

Mortificatione omnem perfectionem obtineri.

CAPUT XIII.

VI D Amplius de hoc præstantissimo abnegationis medicamento dicemus, nisi quod medici corporum, sua medicamenta laudantes, solent profiteri, nimirum ea omnibus inualetudinibus carnis mederi, amabilèmque salutem præstare? Dicant ipsi quod sibi libuerit, & suas curandi rationes exaggerent, quia nunquam uno dumtaxat medicamine univertos carnis morbos curabunt, nunquam eam à corruptibilitate vindicabunt, nunquam perpetua & indiupta sanitate complebunt. At nos verè, & sine illa exaggeratione dicimus, unum abnegationis medicamentum omnes spiritus nostri infirmitates, plagisque depellere, & omnem sanitatem spiritualē, qua nobis volentibus semper duret, scilicet sanctitatem & perfectionem afferre. Nec est necesse repetere, de illa abnegatione esse sermonem, quam diuina gratia parit, & Deus, nos supernaturaliter mouens, in nobis efficit, sine quo nihil omnino possumus, & nec minimam perfectionis particularum comparare valemus. Ioannes Cassianus mortificationem, perfectionem initium appellat. Mortificatione voluntatum, inquit, extirpantur, atque marcescent vitia vniuersa. Expulsione vitiorum virtutes fructificant, atque succrefcent. Pullulatione virtutum, puritas cordis acquiritur. Puritate cordis Apostolica, charitatis perfectio possidetur. At nos amplius dicimus: mortificationem nempe non tantum perfectionis initium existere, sed illius beneficio animam omnes gradus perfectionis ascendere. Mortificatio enim, vt monstratum est, vitia extinguit, quatenus nos à malo retrahit. Mortificatio virtutes inserit, quatenus ad actus difficiles aggrediendos & sustinendos impellit. Mortificatio eos purificat, dum affectus moderatur, & rerum visibilium desideria cohabet. Mortificatio denique mentem dissolvit, vt in altum perfectæ charitatis volet. Ab ipsa igitur omnis nostra perfectio dependet. Perfectionem quidem in primo volumine huius operis, sanitati comparauimus. vt sicut sanitas corporis in humorum temperie, & membrorum ac virium integritate, & agilitate posita est; ita

*Cassian.
lib. 4. de
infib. c.
43.*

*Tomor.
lib. 3. p.
1. r.*

sanitas , aut sanctitas animæ in ea vita gratia , quæ passiones temperet , & omnes virtutes inferat , & agilitatem ad omnia opera actionis , & contemplationis tribuat , est collocata . Hanc autem Dominus hominibus , mouendo eos ad indefessum mortificationis studium , concedit . Nam ea mortificationis parte , qua se à peccatis elongant , & à rebus creatis auertunt , ad Deumque conuertunt , spiritum gratia consequuntur . Post acceptam verò gratiam , quod se magis abnegant , maiorem passionum moderationem , & maius virtutum augmentum , & faciliorem aditum ad ineundam cum Domino familiaritatem , impetrant . Quare mortificatio est in omnibus perfectionis gradibus necessaria , que mentem paulatim usque ad summam perfectionem extollit . Hanc mortificationem (quod certè præstansissimum est eius elogium) ipso studio orationis querimus , quod ideo sublimissimum inuenitur , quia eo mortificationem , & mentis puritatem , & Christi quandam similitudinem comparamus . Licet enim mortificatio ad orationem referatur , nōisque abnegamus , ut puras ad Dominum manus leuemus : tamen ipsa oratio iterum ac contemplatio purissima ad mortificationem refertur , ideoque oramus , ac contéplamur , ut robur ad omnem mortificationem , & diuinæ legis obsecrationem impetreremus . Estque in hac re pulcherrimus quidam circulus , ut sicut ex niue aqua , & ex aqua nix gignitur ; ita oratio ob mortificationem , & mortificatio ob orationem queratur . Ex quo elicetur in his duobus animæ perfectionem constitere : in illisque incipiendum esse , per illa progrediendum , atq[ue] in his vitam esse finiendam , si volumus h[ic] nonnullam perfectionem habere , & ad præmia perfectorum euolare .

Videamus quād verum sit , mortificationem ianuam omnis perfectionis existere , cui producio magni fructus spiritualis ascribitur . Dominus enim ait : Nisi granum frumenti cadens in terra , mortuū fuerit , ipsum solum manet ; si autem mortuum fuerit , multum fructum afferat .] Nam si hoc verbum à Capite , Christo , de quo ad litteram dictum est , ad eius membra transferamus , multum fructum morti carnalium appetitionum , vel mortificationi ascribi videbimus . Sicut verò nullus fructus nullam virtutis possessionem significat : ita parvus fructus nonnullam virtutis accessionem ; & multis fructus virtutis perfectionem designat . Ex quo intelligendum est , ut quemadmodum Dominus per veram mortem suam multum fructum attulit ; quia perfectissime genus humanum redemit : ita iustus per veram , & perfectam mortificationem suam multum fructum afferat , id est , ad perfectam virtutem ascendet . Qui sine villa sui abnegatione nullum fructum afferet , sed integer sensibus , & affectibus , & frigidus , atque inutilis permanebit . Cum aliqua verò mortificatione aliquem fructum dabit , licet parvum , quia alicuius gradus virtutis erit particeps . At cum omnimoda mortificatione , qua verè mundo mortuus esse dicatur , copiosum fructum reportabit , quoniam ipsam virtutis perfectionem obtinet . Is filius Christi prædictus prædicabitur , qui ad similitudinem eius , cruci mortificationis affixus , ut multum fructificet , yetè mundo mortuus esse videbitur . Poteritque Christum patrem appellare , & de eius singulari prouidētia gloriari , propter cuius amorem mundi vanitatem , & carnis voluptatem spreuit . Vnde Bernardus de scientia malorum ait : Alia est scientia mundi , quæ docet vanitatem : & alia scientia carnis , quæ docet voluptatem . Illa tanquam pater , ista tanquam mater nobis est . Sicut enim

*Iohann. 12.
24.*

*Bernardus
in illud
Sapientia
Iustum
deceperit
Dominus.*

A mater filio suo semper optat quietem , & omnem prorsus laborem claudit à filio suo ; sic caro incrassata , impinguata , dilatata recalcitrat , nec minimis faltem digitis patitur se contingi . Et sicut pater vult filium suum huc , illucque discurrere , ut addiscat unde aliquando magnificetur : sic & mundus vult hominem multis laboribus intricari , ut habeat unde superbiat , unde infestetur , & despiciat de vanitate in id ipsum . Sanguisuga diae sunt filiae , id est , proprie voluntatis , quæ quasi radix est , dux filie sunt vanitas , & voluptas clamantes . Affer , Affer . Hæ nunquam satiantur . nunquam dicunt : Sufficit . Si quis has plenè in se contruerit , non immerbit sibi illum vocem poterit coaptare . Quoniam patrem meus , & mater mea dereliquerunt me ; Dominus autem assumptus me .] Hæc ille . Sicut verò nihil est illustrius , quam Dei filium esse , Deumque patrem vocare & agnoscere ; ita nihil potest esse mortificatione excellenter & utilius , quæ iustis hanc confert amplissimam dignitatem . Planè eos facit filios Dei , quam simillimos illi , quoniam omnem dissimilitudinem à peccatis , & prauis affectibus prouenientem confundit , & ad accipiemad de manu Domini perfectam charitatem disponit . Ea est , quæ corda iustorum plenè ab inanibus saeculi desideriis euacuans , apta facit , ut suauissimo perfectionis desiderio repleantur . Qui enim in quibusdam se abnegant , & in aliis secum ipsi dissimilant , velut semiuacui , aut semipleni se ipsis non possunt hoc pretioso vinguento repleti . Qui verò omnimoda mortificationi se tradunt , hi mundo vacui sunt , quos Dominus nullo paecto vacuos manere permitet , sed spiritu perfectionis replet . Audiuisti hi Paulum dicentem : Expurge vetus fermentum , ut sitis noua consperchio , sicut etis azymii : curanteque omnem malitiam , & immunditiam abnegare , & exuere , ut panes azymi , id est , puti , & sinceri , ac homines sancti , & perfecti reperiantur . Nam sicut panis aliquid fermenti habens non est azymus : ita iustus aliquid voluntarie immortificatum habens , non est omnino perfectus . Ut sic pareat omnem huius vitæ perfectionem mortificationi subniti & ex eius exercitatione constare .

D Perfectio quidem benedictio Domini est , quam ipse post multos iustorum labores , ipsis tanquam maximè dilectis impetrat . De eis dictum est in Proverbiis : Benedictio Domini super caput iusti .] Nā cùm Hebreæ habeant : Benedictiones capiti iusti , quid melius huius benedictionis nomine intelligi potest , quam ipsa iusti perfectio , quæ omnes eius benedictiones , id est , omnes virtutes , & omnia Dei dona comprehendit : Quæ optimè super caput iusti esse dicitur , quoniam primum mentem eius replet , & ex mente in vires animæ se diffundit . Eandemque promittit iusto se mundanti sanctus David , cùm ait : His accipiet benedictionem à Domino , & misericordiam à Deo salutari suo . Eam scilicet benedictionem , & eam misericordiam , quæ omnem ab eo (quantum in hac vita fieri potest) miseriari imperfectionum depellat . De ista que benedictione Ecclesiasticus ait : Benedictio illius quasi fluuius mundavit : quomodo cataclysmus aridam inebriauit :] Ita enim eximium perfectionis donum ad instar inundantis fluuij , atque abundantissima aquæ , mentem fecundat , & copia cœlestium donorum inebriat . Hæc autem benedictio , ut mortificationis præmium mercesque promittitur . Quare & illi , qui districtis gladiis vituli adoratores trucidarunt , audierunt à Moysi : Conferatis manus vestras hodie Domino vnuſquaque in filio , & in

*1. Corint.
5.7.*

*Prover.
10.6.*

*Psal. 23.
5.*

*Excl.
39. 27.*

*Exad.
32. 29.*

fratre

fratre suo, ut detur vobis benedictio.] Et similiter abnegantes seipsose consecrant Domino manus suas in filio, & in fratre: in filio quidem, quoniam filios sui appetitus, id est, desideria inania cohibent: in fratre vero, quoniam corpus anima solum, & quasi fratrem rationi subiiciunt. Quidni expectant benedictionem, qua vitiorum destrutores, & fortes Domini milites prae dicentur? Perfectionis itaque benedictio seipsose abnegantibus datur. In illos quadrat illa imprecatio Ieremia: Benedic tibi Dominus pulchritudo iustitiae, mons sanctus. Quando enim ista imprecatio profertur? Adhuc dicent, inquit, verbum istud in terra luda, & in urbibus eius, cum conuerto captivitatem eorum. Cum igitur Dominus suorum captiuitatem conuertit, cum eos a misera seruitute peccatorum, quorum iugum per mortificationem excutiunt, ad iustitiam transfert, tunc Christus, qui secundum interpretationem Hieronymi, moute sancto, & iustitia pulchritudine significatur, eis hanc amplam benedictionem communicat, quia ipsi & sancti sunt, & tales (cum opus est) ab omnibus censeantur. Tunc impletur illud, quod in eodem propheta sequitur: Quia inebria animam laetam, & omnem animam esurientem satiaui. Ideo quasi de somno suscitamus sum, & vidi, & somnus meus dulcis mihi.] Dominus enim omnem animam abnegationis labore fatigatum refocillat, & cibo perfectae virtutis exsatiat, & potu celestium consolacionum inebriat. Sed o salutaris ebrietas, quae non torporem & somnum, sed mentem peruiigilem, & in capto labore perfeuerantem immittit. Refecti enim iusti, & bene potati dicunt: Quasi de somno suscitatsum, quia illa celestis refectione nos ad vigilandam, & amplias laborandum exsuscitat. Vidimus namque ineffabilia bona, quae Dominus nobis comunicat, & dulcedinem illius somni experti sumus, quia mens terrenis rebus defecata, in sinu Sponsi soporatur, & dormit: & ideo laborem abnegationis relumimus, si forte iterum dormiamus. Qui ergo hanc benedictionem, id est, perfectionem cupis, assida mortificatione te ipsum exerce: illa enim est, quae mentem euacuat, ut suauem illum liquorem accipiat. Nec potest quis sine abiectione mali bonum consequi, nec sine expulsione perturbationum ad perfectionis, ac tranquilitatis pacem peruenire.

Mortificationem esse imitationem Christi verissimam.

CAPUT XIII.

 **M**NIS nostra perfectio, quam, aspirante Dei gratia, consequi possumus, ad hoc summum potest prouechi, ut aliquam Christi Domini, & Salvatori nostri similitudinem induamus. Neque enim est discipulus super magistrum, nec seruos super Dominum suum. Sufficit discipulo ut sit, sicut magister eius, & seruo, sicut Dominus eius.] Quod si ita est, felicitate satis actum erit nobiscum, si post immensos labores, perfectionis gratia suscepimus, sicut magister noster ac Dominus, sumus, id est, aliqua, vel tantilla similitudine, eius perfectionis donemur. Sed hanc similitudinem per Dei gratiam assidus, & diligens vius mortificationis assequitur, qua Christi imagines reddimur, eiisque insignibus, ac veluti lineamentis induimur. Nam ut ex aliquo ligno image cuiusdam regis affabre fiat, oportet illud ab arbo-

A re excindere, excisum est nemore extrahere, extratum a scia lauigare, lauigatum scalpello polite, pollutum penicillo viuis coloribus tingere, & per partes auri splendore contegere. Sic, ut ex homine pulcherrima Christi imago resulget, eadem omnino sunt necessaria; que omnia mortificatio sculptrix diligentissima praefat, & ex his omnibus Christi imaginem in nobis figurat. Nam (ut a primo ordiamur) arbor, cuius rami sumus, est protector vetus Adam, cuius succum iniquitatis per venulas, & occultos meatus naturalium affectionum trahimus, ut carni viuamus, & mortis fructibus oneremur. Ab hac vero arbore mortificatio nos cadit, dum amorem rerum mundanarum, quo veteri Ade inhazemus, abscondit. Quemadmodum enim ad adiunctionem templum Domino, ligna in monte Libano cedebantur, & Hierosolymam comportabantur: ita ut Salvatori ex nobis in ipsius templum extrahamus, immo ut eius imagines efficiamur, neceste est ab impura protoparentis radice discindi, & ab eius moribus separari. Id autem abnegatio praefat, quae dolorem anima suis affectionibus iuncte contemniens, eam ab eo, quod diligebat, separat. Ipsa etiam hominem iam desiderio ab imitatione primi parentis separatum a nemore, id est, a seculo extrahit. Quod quidem facit, vel dum opere ad aliquem statum vita spiritualis transfert, vel dum saltum affectu, & vita ab occupationibus terrenis disiungit. Quis enim poterit, nisi abnegando se ipsum, aut seculum actione relinquere, aut saltum ab eius affectibus amore & affectu diuelli? Certe quae amantur, nunquam sine labore & tristitia relinquuntur: oportet ergo, ut homo abnegatione sui hunc laborem ac tristitiam vincat, ut possit a morte sibi dilecta disiungi, & ad viram, quam non diligebat, iam vero amabilem reputat, reuocari. Vnde & in libro Ester ad Dominum dictum est: Mortificabis eum, scilicet hominem, ut tuam creaturam, & viuificabis eum, ut opus tuum.] Quis nimur prius a creatura Domini, quae illi displicant, remouentur, quam ad nouam ipsa vitam allusgar.

Ligno vero isto mystico ab arbore euulso, & a nemore saecularis conuersationis extracto, incipit abnegatio ipsum assiduis iectibus lauigare, & dolare, id est continuus actionibus sibi conuenientibus exercere. Nunc tensus cohibet, & superfluas rerum delectabilium perceptiones defert. Nunc cogitationes ligat, & ab immundis, & inanibus rebus avertit. Nunc appetitiones stenat, & inordinatum amorem, tristitiam, iram, & affectiones reliquas in immoderatos actus prodire non init. Nunc corpus domat, & quod necessarium non est in cibo, in portu, in ueste, in vescibilis, & in reliquis huiusmodi constanter resecat. Postquam vero his actibus veterem hominem lauigaverit, vires omnes quasi scalpello perficit, dum minores imperfectiones, quoad fieri potest, reuicit, & abscondit. Deinde dum actionibus virtutum, licet laboriosis intendit, quasi penicillo viuos colores infundit. Et tandem dum cupiditatem minuit, ad aurum charitatis excipendum disponit, quo homo non se supra reliqua omnia, sed Deum supra se, & sicut scipium proximos diligt. Ex his autem omnibus imago Christi, & figura quedam Dei nostri consurgit. Ad quod hortatur Paulus dicens: Sicut portavimus imaginem terreni, portemus & imaginem celestis.] Nam sicut tunc portabamus imaginem terreni hominis, cum eius virtus subdebamur, cum terrena & prophana diligebamus; ita celestis hominis induimus imaginem, cum his expulsi, & abscessi, normam conuersationis Christi tenemus. Quod Gregorius Nazianzenus his verbis testatur:

1. Corin. 15.49.

Nam

Naxian.
orat. de
calamit,
etimac
sue.

Nam profecto Dei magni figuramentum & imago est, homo diuinus ad Deum profic eens, qui quis sursum tendens, carnemque spiritus vinculis coercens, Christum benignum, ac placidum vitæ sua ducem habet. sc̄que ita comparauit, vt facultates omnes suas, & lingua, & aures, mentemque adeo ipsam, atque omne corporis robur futuræ vitæ addicat, mundoque quicquid aduersarius Belial alienorum raptor occupabat, extorquerat, atque in horrea ferat terrenis longè præstantiora, quæ vel a furibus compilantur, vel vi aliqua maiore subvertuntur.] Si autem hoc ita est, quid efficacius mouere nos potest abnegationem confessandam, quam hæc Christi imago abnegationis præsidio cordibus nostris impressa, cui nihil in hac vita iure præfertur? Quod Ecclesiasticus confiterut dicens: Nihil melius est, quam timor Dei: & nihil dulcius, quam respicere in mandatis Domini: Gloria magna est sequi Dominum: longitudine enim dierum assumetur ab eo.] Prorsus gloria magna est, sequi vita & imitatione Salvatorem nostrum: nam & gloriosum valde est regi similem esse, eiisque vestibus indui, & regis insignibus exornari. Gloriosum etiam est eam vita rationem suscipere, qua de manu regis perpetuum præmium accipimus, & felicitatem æternam comparamus. Hæc vero vita ratio non est alia, quam qua actionum, & passionum Christi sequela, atque imitatione perficitur.

Ecclesiast. 27.
3.

Rom. 8.
17.
1. Tim. 2.
12.

Galat. 6.
14.

Phil. 3. 8.
1. Corin.
2. 2.

Psalm. 68.
10. 11. 12.

Erimus namque heredes Dei, & coheredes Christi, si tamen compatimur, quemadmodum Paulus ait, vt & conglorificemur.] Et rusus: Si commortui sumus, & coniuemus, si sustinebimus, & conregnabimus. Ex quo constat, eum, qui nouerit Christo similem esse, non posse cum Christo regnare.

Ipse quidem Paulus ista cognoscens, de hac Christi imagine sibi per omnium rerum terrenarum abnegationem impresa gloriatur, cum ait: Mihi autem abit gloriari nisi in cruce Domini nostri Iesu Christi:] quasi omnem aliam gloriam suspectam habeat, & indignam Christiano hominem, quam non crux, & imitatione vita Saluatoris attulerit. Propter hanc gloriam sanè verissimam vniuersa terrena contemnit: Veruntamen, ait, existimo omnia detrimentum esse propter eminentem scientiam Iesu Christi Domini mei: propter quem omnia detrimentum feci, & arbitror ut stercore, vt Christum lucifaciem. Immo & se nihil aliud nosse, aut docere constituit. Non enim, inquit, iudicauit me scire aliquid inter vos, nisi Iesum Christum, & hunc crucifixum.] An Paulus Christum natum, prædicantem, m̄rbos fannantem, & virtutes facientem ignorabat? An omnibus Christi mysteriis prætermis, solam eius crux, & mortem prædicabat? Et quomodo ille aliorum obliuisceretur, quæ ad Christi amorem testandum, & ad vitam nostram erudiendam pertinebant? Dicens ergo se tantum nosse Christum crucifixum, ostendit manifestè omnem Christi vitam suisse ad crucis similitudinem efformatam, & laboribus tribulationibusque conspersam. Nam & in infantia summa paupertas, & in commodities illi adfuit, in vita despectio & humilitas, atque in morte iniuriarum multitudo & tormentorum acerbitas. Vnde ait ad Patrem loquens: Opprobria exprobantium tibi cederunt super me. Et operui in ieiunio anima mea, & factus est in opprobrium mihi. Et posui vestimentum meum, cilicium, & factus sum illis in parabolam:] Tu hæc lector attende, quia si ieiunium infans, & cilicium vita, & opprobrium morti accommodate velis, omnem Christi vitam, crux & laborem suisse cognoscere. Si omnis vita eius crux fuit, & qui nouit Christum in mundo manentem, non

A potuit eum nosse nisi crucifixum, manifestum est, quoniam ille imaginem eius induit, qui crucem bauiat post Dominum, & mortificationis oneri humeros sue vitæ supponit. Hæ Christi imagines, vel Christi homines nos efficiunt. Egregie namque dixit Ephraem: Qui vere cupit esse homo Christi, aeternisque bonis se fructurum sperat, paupertatem, diuitias cum gaudio existimare debet; & afflictionem recreationem; asperitatem viæ delicias: impropterum honorem; & contumelias gloriam ducre: hæc enim vera seruorum Dei gloria est. Neque vero solum impropria ferre debet pugil, ac miles Christi, quin & si forte diuitiae obvenerint, eas, ut stercora, despue oportebit. Si gloria, & principatus non extollatur, & superbiat: si laudes, atque honores hominum, vt quæ ne sint quidem existimanda: quin etiam propter huiusmodi res, quæ habentur gloriose, confundi & lugere oportet: & propter eiusmodi contraria latari, & gaudere, quæ habentur vilia, & abiecta putantur.] Sic ille. Ecce descriptionem verissimam imaginis Christi, sive hominis, qui Christi est, & Christum imitatur, cuius imitatio non in deliciis, non in desideriis inanibus, non in sensuum oblationibus, non in explectione propriarum voluntatum, sed in castigatione carnis, in abiectione desideriorum, in sensuum mortificatione, & in voluntatis propria abnegatione posita reperitur. Et ille Christo similior, & imago eius pulchrior, & perfectior euadit, qui sollicitus seipsum abnegat, & per laborem mortificationis magis se à moribus hominis terrestris elongat. Quia quod magis veteris hominis conuersationem fugit, eò magis ad Christi imitacionem accedit.

B Sed quis non videat mortificatione hanc Christi imitationem induci, quam tum in agendo, tum in patiendo se ipsos abnegantes suscipiant? In agendo quidem, quoniam ipsi opera humilitatis & misericordia amplectuntur, non quibus sibi placeant, & se ipsos ostentent, sed quibus, dum aliis profundit, se ipsos deiciant. In patiendo vero, quia quæque dura & aduersa eligunt, quæque corpus afflignant libenterque perferunt, vt se ipsos crucifigant. Basilius quidem primum mortificationis gradum in rerum externarum renunciatione positum similitudinis, quam cum Christo habere debemus, initium appellar. Renunciatio eiusmodi, inquit, circa vilius impedimenti remoram subdicio est nobis, nec mediocri, ad patandam possessionem, vñsumque rerum pretiosissimorum, nempe super aurum, & lapidem pretiosum multum, vtque breviori compendio circumscribam renunciationem: est cordis ab humano vivendi ritu ad eum transcriptio, qui in celis est: adeo vt iure optimo dicere possimus: Nostra conuersatio in celis est: & quod omnium maximum est, similitudinis, quam cum Christo habere debemus, initium: qui ipse cum diuines esset, egenus factus est propter nos.] Si igitur renunciatio, aut abnegationis inceptio, initium est eius similitudinis, qua Christo similes efficiuntur: liquet, omnimodam abnegationem, similitudinem esse perfectam, qua non iam in uno, aut in altero, sed in omnibus, quoad fieri potest, eius conuersationem imitatur. Ea enim vniuersas maculas fugimus, quas ipse nec voluit, nec potuit suscipere; aut si non omnes fugimus, quia misera ista vita tantam puritatem non suffert, saltem quas contrahimus, deploramus. Ea affectiones nostras componimus, & ad imitationem sanctissimarum affectionum suarum, que nunquam, nec in minimo à ratione, & perfectione reculerunt, rationi, & spiritui subiiciimus. Ea quæcumque difficulta in virtutum actionibus occurrerint, vt Christi

Ephram
de Fide.

Basi. reg.
8. fol. 45.

Psal. 28.
10.Psal. 43.
16.Galat. 2.
20.Ivan. 14.
6.

virtutū simus capaces, superamus. Ea aduersa, & corpori, ac animæ nostræ acerba, ob imitationem patientia eius sustinemus. At tandem per mortificationem ita vivimus, ut vita Christi, & operum eius pulchritudo in nobis, puritasque resplendeat. Iam Christus sedet in nobis, vt non in nostra conuersatione verus Adam, sed nouus appareat. Dominus enim diluuium inhabitare facit, & sedebit rex in æternū.] Ante abnegationis quippe diluuium, quod affectus immoderatos submerget, rex hic fortissimus non sedebat, sed ambulabat, & discurrebat, ut in regno suo hostes tibi infestos, nempe iniquitates nostras extinguieret. Idque precabamur dicentes: Exurge Domine, adiuua nos, & libera nos propter nomen tuum.] Et alio loco describitur vir pugnator, omnipotens nomen eius, qui exurgit, & apprehendit armam, & secutum, venitque in adiutorium nostrum. At post diluuium, post peccata nostra mare, id est, coniunctione suffocata, post vitia nostra extinta, & post affectiones vtecumque inundatione cœlestium desideriorum opertas, sedet rex in nobis tanquam in sedibus suis, & suum splendorem, & decorum ostentat. Quemadmodum enim dum rex sedet in throno, parum aut nihil throni videtur, quia corpore suo, & vestibus, & regis insignibus illum contegit, atque cooperit; ita dum Christus sedet in nobis, nostras imbecillitates operit, seu potius roboret, arque confortat; ita ut alpientes non tam nos, quam illum nos gubernantem, & sua præséntia nobilitantem aduerant. Quod experiebatur in seipso Paulus dicens: Viuo ego, iam non ego, sed viuit in me Christus.] Quando hoc dixit? Certè postquam præmiserat: Ego per legem (quæ scilicet Christum mihi prædicauit) legi mortuum sum, ut Deo viuam. Christo confixus sum cruci. Factus, inquam, Christi socius in passionibus, & per abiectionem carnalis hominis, ipsius imitator effectus, non iam viuo ego, sed ipse viuit in me, cuius vita, conuersatione conformior. Ipse igitur sedet in me, & appetet in me, adeò ut qui me vident, Christum se videre putent. Quia si non sum Christus substantia, sum tamen Christus imitatione: si non sum persona Christi, sum tamen imago Christi, quem per mortem, qua carni mortuus sum, in me ipso delineavi, & per crucis mortificationem, quam in corpore animoque circumfero, in mea vita depinxi.

Si ergo abnegatio, est imitatio Christi Iesu, qua eius similitudinem induimus, æquum profecto est, ut illum magna cura, & diligentia complectamur. Membra eius sumus, ipsique, ut capiti, per fidem & amorem coniungimur, viam ergo crucis, quam caput Christus ingressus est, membris, scilicet nobis, convenientem iudicemus. Animas nostras in sponsas illidimus, illum igitur, ut sponsum amantisimum, in laboribus, & prefluris sequamur. Non enim decet sponsam fidem, ab sponso secedere, & diuersam viate rationem ab illa, quam sponsus elegit, amare. Duxem illum, atque imperatorem: sequimur: de ipsius itaque insignibus, scilicet de plagiis, de doloribus, & de prefluris gloriemur. Christus est via, veritas, & vita.] Gressus nostros in hac via ponamus: aures huic veritati præbeamus: & nostram conuersationem hac vita formemus. Tunc autem hanc viam ambulamus, cum pedes affectionum nostrorum in laboribus, & afflictionibus ponimus. Tunc veritatem hanc audiimus, cum doctrinam crucis, & mortificationis à Christo prædicatam auscultamus. Tunc hanc vitam affequimur, cum fugientes nosmetipso & omnia, quæ mundus diligit, Christi imitationem induimus, & formam crucis eius in nostra conuersatione tenemus. Non ergo eluceret in nobis sine vera abnegatio-

A ne, Christi Salvatoris imago: quæ profecto nos efformans, à similitudine veteris hominis liberat, cuius actus deponimus, & similes Christo reddit, cuius actus tum in interiori, tum in externa exercitatione sequuntur. Ad hoc, Domine Iesu, à seculo discessimus, & vitam spiritualem professi sumus, ut tuam vivi sanitatem imitemur, & tibi similes in omni sanctitate efficiamur, per quam tandem gloria tua participatione cumulemur. Da igitur, nos abnegationis iugo colla subiucere, cùmque in imaginam ac præceptricem admittere, quatenus eius doctrina nos primùm in tuam imitationem extollat, & ex illa in gloria sanctis paratae sedem desiderabilē introducat.

B De Excellentia Mortificationis.

C A P. XIV.

N I V E R S A, quæ haec tenus diximus, magnam esse præstantiam atque excellentiam abnegationis declarant, cùd datum esse videtur, ut animam à malis ex peccato pronenientibus liberet, & bonis augear, qua Christimiratione, & omni perfectione continentur. Atque adeò aptissimè intelligi potest de illa pulchra sententia Salomonis: Præciosior est sapientia, & gloria parua, & ad tempus stultitia.] Abnegatio enim stultitia vocatur, non alia sane, quam illa, de qua dicit Paulus: Placuit Deo per stultitiam prædicationis saluos facere credentes.] Et rursus: Si quis videtur inter vos sapiens esse in hoc sæculo, stultus fiat, ut sit sapiens.] Merito vero hoc stultitia nomine abnegatio denotatur, quia hominibus stultum videtur, si homo præséntia deletab illa despiciat, in nullo suas voluntates expletat, & propriis desideriis ac sensibus contradicat. At hac stultitia est parua, & ad tempus. Parua quidem, quoniam non est magnum detrimentum in terrenis errare, dummodo in rebus cœlestibus saperemus. Et quia apud insipientes tantummodo, id est, apud iniquos hæc stultitia videtur, cùm tamen apud veros sapientes, scilicet iustos, & sanctos summa sapientia reputetur. Est etiam stultitia solùm ad tempus, quoniam elapsu huius mortalitatis puncto, omnes docti pariter, & indocti, & vniuersi iusti, & peccatores cognoscunt, quam sapientes fuerint, qui voluptates carnis reliquerunt, & semetipsos abnegarunt. De quibus ini- qui dicent: Hi sunt, quos habuimus aliquando in derisum, & in similitudinem improperij. Nos infen- sati vitam illorum estimabamus infamiam, & finem illorum sine honore. Ecce quomodo computari sunt inter filios Dei, & inter sanctos fors illorum est.] Hæc itaque parua ac temporanea stultitia, præciosior est, mundi sapientia, & gloria. Nam sapientiam mundi, quam mali sapientes sunt in oculis suis, iuxta dictum Isaiae: Et coram semetipsis prudentes,] qua fibi placent, & omnia insueta refugiunt, & dulcibus delectantur, Dominus irridebit, & gloriam sæcularem se exaltantem aduersus gloriam Dei in sempiternam ignominiam commutabit. Et verè hæc sapientia, & gloria facili ignominia est, quoniam probossum est, si sordidissimum mancipium hero nobilissimo dominetur. Quid autem carne, & affectionibus carnis sordidius, qui per mundi sapientiam, qua oblationes huius vita abnegationi præponunt, spiritu immortali, & propter Deum creato, dominantur? Non decent sane stultum delicia, nec serum dominari principibus.] O quam indecorum, & absurdum, si insipientis caro nostra, quam vilissimam voluptatem Deo

Ecl. 10.
1.1. Corin.
1.2.1.
1. Corint.
3.18.Sapien. 5.
3.4.5.Isaia 5.
21.Proph. 19.
10.

prælulit

Prov. 30.
21.

prætulit, deliciis & indulgentiis incassetur, & ancilla vallisima spiritui salubria poscenti dominari permittatur. Plane hoc est unum ex illis quatuor, quæ omnia terram turbare noscuntur. Per tria, inquit idem Salomon, mouetur terra, & quartum non potest sustinere. Per seruum, cum regnauerit; per stultum, cum saturatus fuerit cibo: per odiosam mulierem, cum in matrimonio fuerit assumpta: & per aliciam, cum fuerit haeres dominæ sua.] Immo & omnia hac una immortificatione continentur. Nam carnalis affectus, qui seruire debuerat, imperat rationi & corpori, quod de se instar est bruti, quicquid petit, vñque ad fatigaturam ingenerit: & odiosa caro in nimio heberi honore: & sensualitas, dum suis deliciis feret totum tempus præcipit, videtur fieri haeres rationis, scilicet dominæ sua. Per hanc quatuor cordis nostri terra turbatur, quod cum aliqua coelesti luce perfunditur, ea cui indignissima ferre non potest.

Superat sanè hac sapiens abnegationis stultitia omnem carnis sapientiam & gloriam, siquidem ista infamis est, quæ homines turbant; illa vero omni digna laudacione, quæ humana corda tranquillat. Audita quā sit sapientium stultitia, omni stultorum sapientia & gloria pretiosior. Omnis ponderatio, inquit Ecclesiasticus, non est digna continentis animæ.] Nihil enim est in humanis, quod cum anima continente, id est suos affectus cohibent, conferri debeat: nam talis anima habet in se venam, unde omnis cordis tranquillitas, & vniuersa ad vitam spiritualiæ pertinientia bona procedunt. Hæc vena vita (sic enim nunc abnegationem vocare liber) in premium obseruationis legis promissa est: nam populo seruanti legem dicitur in Deuteronomio:

Derm. 30.
6.Leo for.
8. de dieu
nio 7.
menſis.Cassian.
col. 13. c.
8.

Circumcidet Dominus cor tuum, & cor semenis tui, ut diligas Dominum Deum tuum in toto corde tuo, & in tota anima tua, ut possis vivere.] Ecce partem premij legis custodiz, quia qui legem Domini custodierint, non tantum in futura vita præmia æterna superient, sed in hac vita velut partem premij, cor circumcidum, id est, mortificatum, & abnegatione compositum obtinebunt. Ecce quoque venam vita, quia circumcidum cor ad hoc datur, ut sit diuini amoris, ac totius vita spiritualis exordium. Nec incongrue cordis circumcisionem, aut abnegationem finem quodammodo præceptorum facimus, quia id à Leone Papa didicimus. Omnis, inquit, diuinorum eruditio præceptorum hoc maximè agit apud corda credentium, ut amor prauus recte amore superetur, & deleatione iustitia peccandi cupiditas destruatur.] Est itaque abnegatio, mandatorum proximus finis, quia ad hoc mandata nobis data sunt, ut praua nostra desideria contineant. Quæ ideo continemus, ut per virtutum actiones Deo iubentem placamus. Vnde Ioannes Cassianus abnegationem alias gratias, quæ in pietate sunt apud homines, pretiosiorē affimatis, quia ipsam legis obseruationem, & mentis puritatem conciliat. Et te vera, inquit, maius miraculum est, de propria carne fomitem eradicare luxurias, quā expellere immundos spiritus de corporibus alienis: & magnificientius signum est, virtute patientie truculentos motus iracundia cohibere, quā aëris principibus imperare: plūque est, exclusissime edacissimos de corde proprio tristitiae morbos, quā valetudines alterius, febrēisque corporaes expulisse. Postremò multis modis præclarior virtus, sublimiorque profectus est, animæ propriæ curare languores, quā corporis alieni. Quantò enim hæc sublimior carne est, tantò præstantior eius est salus; quantóque pretiosior, excellentiorique est substantia, tantò grauioris ac pernicioseioris est ruina.] Sic ille, & merito. Nam

A hæc omnia, quæ ad gratias gratis datae spectant, non sunt vite spirituali fructus, sed folia, sine quibus reperiuntur in multis hominibus magnorum meritorum fructus: at abnegatio radix est meritorum: quia si quis seipsum nō abneget, & ab illicitis separaret, atque alicitis etiam quandoque diuellat, non poterit nec legem seruare, nec fructus bonorum operum facere, nec præmia consiliorum possidere. Atque adeo quemadmodum radix arboris, nec pulchritudinem, & fructum suavitatem virtute continet: ita abnegatio exterioris specie pallida, & inservias, ut radix, ac initium spiritualis vita, omne in eius pulchritudinem ac suavitatem comprehendatur.

Iam oculos in ea, quæ suprà diximus, atolle, & videbis quanta abnegatio bona quasi clausa & custodita continet. Abnegatio aduersus vitia iustos erigit, ut non seruant eis. Canūque multo felicitati successu, quam Sichimite: [Qui est Abimelech, & quæ est Sichem, ut seruamus eis.] Nam si habitatores Sichem indignum putarunt seruire Abimelech, & propterea perierunt; iusti indignum putant vitis tributa pendere, aduersisque ea mortificatione pugnant, & propterea miserans seruitutem ac perditionem evadunt. Vera enim libertas & opulentissimum regnum est, Deo subdi: infelix vero captivitas rerum cretarum auctori seruire. In cuius signum Israëlitis imperium Domini detrectabitur, & regem de sua natione poscentibus dicitur, ut audiunt ius regis, qui regnaturus est super eos. Ius autem erat, quod filios, & filias eorum tolleret, & seruos, & ancillas, & agros, & oliueta, & omnia qua haberent, acciperet, ut illos in suum obsequium occuparet, & ista suis temporalibus bonis adiiceret. Ita qui amori terrenorum, tanquam regi, seruire volunt, hoc ab eo iure reguntur, ut cunctæ vires, & affectiones suas durissimis eius obsequiis addicant. Qui autem ab hoc amore possidentur, Deo se subtrahunt, & ab eo possideri non possunt. Quoniam amor seculi, & amor Dei nihil volunt habere commune, & quod ille ex nobis habet, hic à nostra infidelitate iniuriam passus, amittit. Enitendum est itaque vnicuique nostrum, ut Christum ducem suum imitan, dicat: Venit enim princeps mundi huius, & in me non habet quicquam.]

D Quod profecto tunc vere dicit, cum pro huius vita possibilitate se à terrenorum amore subtraxerit. Nam post propositum vita spiritualis arreptum sensum delectationibus, & rerum visibilium affectibus illigari, nihil aliud est, quam gemmam multo pretio comparatam pedibus bestiarum atteneret. Gemma quippe est anima nostra, quam subsidiis magnis divinitatibus gratia, & ingenti dolore, ac contritione cordis è diaboli eripiunt potestate, quam pedes bestiarum calcant, quoties affectus minus mortificati eam oblationibus sensum, & propriæ voluntati, & inani gloriola, & aliis huiusmodi seruire compellunt. Fitque ut quemadmodum quis à lava tempestate matis in nauigio liberatus, si illud aqua implice curaret, ad simile periculum, quod euaserit, rediretit: ita nos à seculi periculis in nau vita spiritualis educi, si immortifications nostras non fugimus, nauem, qua suscepimus, ac nos ipso cum illa, quasi aqua inanum desideriorum mergere, ac dissipare conamur. Barbari Melite insulæ videntes Paulum, quem vix mare ad littus eiecerat, vipers mosisu percussum, dicebant:

E Utique homicida est homo hic, qui cum euaserit de mari, vltio non sinit eum vivere.] O quāmerito non iam barbari, sed dæmones ipsi sublannabunt nos, si immortificationi subdatur, qui à periculo lo mari huius facili per Dei gratiam crepi, & in tuto loco

Iude. 9.
28.1. Reg. 8.
11.Iean. 14.
30.Ador.
28.4.

loco conuersationis spiritualis collocati, vipera propriæ voluntatis mordemur, & vivere quietè non finimur. Illa barbarorum Pauli contemptio in admirationem eius laudemque transiit, dum viderunt eum pro conditione quidem carnis à bestia percussum, sed diuino miraculo, à morte & omni malo liberatum. At subfannatio nostra, qua ab aduersariis irridemur, in maius se quotidie vituperium extenderet, quia non solum à vipera, id est, à propria voluntate, dente aliquius suggestionis tangimur, sed immortificationis veneno perimus.

At ab his malis abnegatio sua virtutis excellentiam nos seruat, quæ sicut Paulum virtus diuina à mortu viperæ, ita & ipsa à veneno immortificationis nos liberat. Vipera quidem hominem momordit, sed Apostolum, ac Christi seruum, necare non potuit: ita desiderium oblectionum tenebrarum fortitan nos homines tangit, sed si nos abnegauerimus, per consensum non inficiet. Hæc enim abnegatio eam nos dignitate afficit, ut & Apostoli imitatores, & Christi serui simus, quos diuina virtus, si non à suggestione bestiæ, at ab infectione præseruat. Tu quoque, inquit Bernardus, si propriam deferas voluntatem, si corporis voluptatibus perfide renunties, si carnem tuam crucifigas cum virtutis & concupiscentis, sed & mortifices membra tua, quæ sunt super terram, probabis te Pauli imitatorem, qui non facies animam tuam pretiosiorem teipso, probabis & Christi discipulum, etiam illam perdendo laboriter. Et quidem prudentius eam perdis, ut custodias, quam custodis, vt perdas.] Quæ tu docer, ô vir iuste, seruire Christo, & eius discipulis aggregari, quin & vitam carnalem perdere, ut spirituale in perpetuum serues; haud dubie virus in te cuiuspiam immoderata affectus vñque ad casum graffari non sinit. Qui dissipat sepem, ait Salomon, mordebit eum colubr:] vnde qui sepem mortificationis non dissipat, sed quotidie nouis actionibus robotat, colubri mortuum extra sepem manentis non sentiet. Et Ecclesiasticus ait: Vbi non est sepes, diripiatur possessor: qui ergo seipsum hac sepe communit, minime suam virtutum direptionem timebit. Quod cum ad literam de vxore dictum sit, quid secundum altiorem sensum indicat, nisi ut quis quoad carnis desideria castrauit propter regnum celorum, abnegationem in vxorem habeat, & eius consoritum nunquam omitat? Huic enim optimè illa conuenient, quæ de uxore dicuntur: Qui possidit mulierem bonam, inchoat possessionem, adiutorium secundum illum est, & columnæ, & requies.] Nam qui sui abnegationem possidet, habet iam initium magniarum opum, scilicet pretiosissimum virtutum, quas talis coniugis parat industria. Habet etiam adiutorium valde conueniens sibi, quod turbam seruulorum, nempe affectuum, reprimat, & totam domum cordis in pace contineat. Est illi abnegatio, columnæ, quæ illum à multis casibus culpisque defendat: & requies, in qua à desideriis seculi libertatus, conquescat.

Nec solum abnegatio nobis sponsa est, sed & bona mater, cuius beneficio puerorum cibos, id est, rerum visibilium appetitiones deférimus, vt solido maiorum cibo sustentemur. Anna quidem mater Samuelis, tanta prole ditata, cùm ad ascendendum in templum Domini inuitaretur, respondit: Non vadam, donec ablacteretur infans, & ducam eum, vt appareat ante conspectum Domini, & maneat ibi iugiter.] Sapienter cogitauit infantes atque non esse apostole templo, quia nesciunt orare, sciunt autem perfidere, & orates turbare: ideo noluit infantem suum

A ante conuenientem ætatem, in dominum Domini addicere. Sic & haec bona nutrix à lacte rerum secularium ablactat, & postea à tenerioribus puerorum aliamentis, scilicet à sensuum delectationibus, & ab omni inordinatione affectuum, auertit; ac tandem in conspectum Domini introducit. Ibi in studio népe sanctæ orationis, apparemus corā Domino, id est, ut homines reuerenter flamus, & nō puerorum more hue illucq; cogitatione discurrimus. Ibi post ablactationem scimus manere iugiter, scimus, inquam, non iam paternam domum, & puerorum alimenta suspirare, sed ad longum tempus suavitatem spiritus pertinere. Ibi nostra abnegationis præmia suscipimus. Nam qui fermentant in lacrymis, in exultatione metent:] & anima in intimis suis audit illam vocem sancte lœtissimam: Date ei de fructu manuum suarum, & laudent eam in portis opera eius.] De fructu manuum suarum comedit, quia secundum maiorem aut minorem laborem, maius aut minus præmium recipit. Quare Job de iusto ait: Et sicut dies mercenarij, dies eius.] Quia sicut mercenarij præmium labori commenatur, ita iusti merces secundum maiorem abnegationem augentur. Cùm opus crescat, inquit Gregorius, præmij fiducia proficit: cùm verò opus torquerit, spes a remuneratione lassescit. Vnde & electus quisque vitam suam, quasi mercenarij dies, penitus, tanto fidentius spetendit ad præmium, quanto nunc robustius perdurat ad laboris incrementum. Qui sit decursus presentis temporis, pensat, dies cum operibus numerat, ne à labore vacua transeant vitæ momenta, formidat. Aduersis gaudet, passione reficitur, moerore refovetur; quia subsequens vita præmiis tanto se remunerari largius conspicit, quato pro amore illius quotidianis se mortibus verius impendit.] Hæc ille. Quid igitur amplius ad cognoscendam mortificationis excellētiā exposcimus: siquidem illa & bona spirituālis vitæ affert, & mala prophana vita repellit. Illa copiosum fructum æterna felicitatis confert, & nunc lœtissimas segetes tranquillitatis expectat. Nam post hostes aliquantrulum mortificatione deuictos, implent illud Micheæ: Er sedebit vir subtrus vitæ suam, & subtrus sicum suam, & non erit qui deterreat.] Sub his, quas plantauit, virtutum arboribus legit sedet, atque quiescit, & fructus suauissimæ spei colligit, quibus interim se vñque ad aduentum æternæ possessio- nis reficiat.

Mortificationem nunquam esse omittendam.

C A P V T . X V .

AD hanc mortificationis excellentiam pertinet, quod vir mortificatus duci fortissimo, ac hostium expugnatori, præfertur, quam excellentiam ideo seorsum attingimus, ut mortificationis durationem post eum nobilitatem, apertiamus. Eum, qui seipsum abnegat, virum esse fortissimum ex Salomone iam vidimus; qui ait: Melior est patiens viro forti, & qui dominatur animo suo, expugnatore virium.] Laetantius quidem aëris sapientis sententiam interpretetur, illum, qui se abnegat, cum Hercule confert, & huic tam de fortitudine celebrato elegantissimis verbis præponit. Non enim fortior iudicandus est, inquit, quæleonem, quam qui violentiam, & in seipso inclitam feram superat iracundiam; aut qui rapacissimas vorlices decifit, quam qui cupiditates auditisimæ coeret; aut qui Amazonem bellatricem, quam qui libidinem vincit, pudoris ac famæ debellatricem aut qui

Psal. 125.
5.

Prov. 31.
31.

Iob 7. 1.

Greg. 8.
mor. c. 3.

Michæ.
4. 4.

Prov. 16.
32.

Laetantius
ab. 1. dis-
tin. in fit.
c. 9.

Ambr. li.
1. de Cain.
c. 6.

3. Reg.
20.22.

Luce 12.
37.38.

Prop. I.
de vita
contem-
plate c. 1.

sumus de stabulo, quām qui virtus de corde suo egreditur, quā magis sunt perniciofa, quia domestica & propria mala sunt, quā illa, qua & vitati poterant, & caueri. Ex quo fit, vt ille solus vir fortis debet iudicari, qui temperans est, & moderatus, & iustus.] Hæc Laetantius. Et in eandem sententiam Ambrosius putat Iacob Patriarcham ouium pastorem induci, quod corpori, & sensibus imperitaret, & suis motibus diligenter praeseret. Et statim ait: Animus vincere, iracundiam cohibere, compugnantēque leges carnis, & mentis in vnum cogere, immortalis cuiusdam est virtus, quem inferni porta non suscepit. Denique ipse sibi legislator vindicavit hoc munus, vt oves placet Iethro, qui dicitur superfluus, & ageret in desertum: eo quod irrationalis, & superflui, vulgarisque sermonis loquacitatem in secreta quædam sobriæ doctrina coëgit mysteria. Et concludit: Idea Ægyptios abominatos fusse pastores, quoniam qui passionibus seruiunt, & voluptatibus indulgent, doctorem virtutis quadam detestatione declinat. Quare ergo tanti habetur hominis sibi imperantis fortitudo, ita vt ducibus fortissimis preferatur, præsertim cum multoties propria abnegatio, non ad res magni momenti, quæ nos semper occurruunt, sed ad res faciles, minimaque procedat: Huius eam esse causam exigit, quod duces, ac milites huius saeculi semel, aut bis, aut aliquo tempore cum hostibus manus conserunt, quibus viatis, in pace quietiunt: at miles Christi, iustus scilicet, qui virtutis arcem expugnat, ab ipso suæ conversionis exordio usque ad extreum vitæ hælum, debet, si vult proficere, secum ipse pugnare, & gladio mortificationis cohibere. Hæc autem in pugna & abnegatione, constantia viisque ad mortem perseverans, adeo mirabilis & glorioſa est, vt in ea fidelis inuentus meritò inter fortis, fortissimi nomen obrireat.

Esse autem necessariam hanc abnegationis instantiam, ita vt nunquam illam relinquamus, delineatum est in sermone cuiusdam prophetae, qui dixit regi Israel reuertenti, obtenta victoria aduersum regem Syriae: Wade, & confortare, & scito, & vide quid facias, sequenti enim anno rex Syriae alcederet contra te.] Nec dum vnum bellum finierat, & iam vocatur ad aliud, & noua cura illi se parandia sequentem pugnam indicitur: quia videlicet in hac vita nunquam cessandum est, sed semper nos ipsos timere, semper à nostris affectibus cauere, semper noua abnegationis bella aduersus nostras voluntates debemus meditari. Quia si quieuerimus, affectus, nostra salutis infestissimi hostes in nostrum excidium assurgent. Cæterum non solum per anigmata, sed palam, ac sine ambigibus ad hanc abnegationis affiditatem monemur. Et Dominus non vtcumque vigilantes, sed semper viisque ad aduentum suum vigilantes laudat. Beati, inquit, sunt serui illi, quos cum venerit dominus, inuenient vigilantes. Et si venerit in secunda vigilia, & si in tercia vigilia venerit, & ita inuenientur, beati sunt serui illi.] Quidnam est semper vigilare, nisi hominem dominum cordis sui ab irruptione omnium hostium custodiare? Et quis est præcipuus, & acerbior hostis hominis? Nonne ipse sui? Ergo tunc semper vigilat, cum semper seipsum veretur, & sibi ipsi contradicere, ac à semetipso obseruare se, non definit. Egregiè sanè Prosper in hac sententiam ait: Cæterum in hac vita, quanvis strenuè dimicemus, & adiuuante Domino, cæteras hostium, quibus circumfundimur, prosternamus, tamen si ab eis nullum vinci, nunquam pugnare definimus. Nec vincentes securos faciunt viriliter desudata iam præ-

lia, sed magis sollicitant aduersariorum reduciua certamina. Ac sic, quia secundum Scripturæ sacrae sermonem, tota humana vita tentatio est super terram, tunc est tentatio finienda, quando finitur & pugna: & tunc est finienda pugna, quando post hanc vitam succedit pugna secura victoria.] Optimè scripta sunt hæc, ex quibus habemus, ante vitæ finem non esse à certamine discedendum, quo nos ipsos contineamus, sed semper esse aduersus motus naturæ nostræ affectusque pugnandum. Multis quidem ex antiquis patribus nomina sunt aliqui mysterij gratia, mutata; at in Iacob, cui nomen etiam nouum inditum est, quid speciale reperimus, quod ad abnegationis assiduitatem inducit. Illud autem est, quod priores illi patres post mutationem nominum, nunquam aut rarissime antiquis nominibus appellantur. Abram vocatus est Abraham, & deinceps semper vocatur Abraham, Sarai nouo nomine dicitur Sara, & in postetum semper vocatur Sara. At Iacob audit: Non vocabis ultra Iacob, sed Israel erit nomen tuum.] Post nominis verò mutationem frequentissime vocatur Iacob, & nomine portius antiquo, quām uno cognoscitur. Putabimūsne id vacare mysterio? Non fanè. Iacob enim idem est, quod supplantator: Israel verò est praualens Deo. Vnde duo nobis videntur indicata. Alterum est, virum illum praualetere Deo, & amplam benedictionem impetrare, qui virtus sua & desideria supplantat, ac seipsum abnegationis flagello castigat. Alterum verò, iustum aliquando debere esse Israel, cùm scilicet instat necessitas aliquid postulandi; at semper debere esse Iacob, qui nimium bella aduersus carnem, & sanguinem gerat, sensus comprimat, & prauis affectibus contradicat. Nunquam nomen Iacob deferat, aut portius nunquam munus Iacob, id est, supplantare virtutem & affectus vincere, derelinquat. Sic enim post hanc vitam, nomen, & munus Iacob omnino deponet, & in perpetuum vocabitur Israel, qui dicit: Vidi Dominum facie ad faciem, & salua facta est anima mea.]

Sed quare semper est mortificationi vacandum: Ideo profecto, quia caro semel afflictione siccata, iterum viret, sensus domiti denuo se aduersus rationem erigunt, & affectus repressi, si à mortificatione cessemus, maiori impetu conualescunt. Quemadmodum enim, eo quod herbae viuant, artiq; oblitum, lèpe fit, vt viridianij cultor varias de myrto figuræ effingat, & tamen semel, & iterum forifice refecat, ne amputata breui sylvestrant: ita eō quod horus Domini, qui animus noster est, cum omnibus suis cupiditatibus, ac libidinibus viuit, postquam in eo Christi effigiem, pulchrâaque iustitiae formam effinxerimus, necesse est, vt iterum atque iterum mortificationis gladio quæ pullulant, refecemus, ne quæ multo labore præstitimus, in casum elaborata lugemus. Si lapidem incidas, & in eo non sine magno labore imaginem crucis inculpas, nunquam illa deletur, quia lapis vita carens minimè nouis augmentis accrescit. At tu non es lapis, vita & sensu carens, sed homo mutationi subiectus, in quo affectus veteris Adæ quotidie reuirescunt, & robur aduersus virtutem affluunt: quomodo poteris securè dormire, & ab assidua ipsorum comprehensione cessare? Illius fortis mulieris, quam Salomon glorioſa laudat elogis, vna vestis ex fortitudine & decore componitur. Fortitudo, ait, & decor indumentum eius, & ridebit in die nouissimo.] Fortitudo mentem perseverantem designat, qua quis aduersus se pugnat: & decor, nitorē puritatis, quo semetipsum exornat.

Genes. 35.
10.

Genes. 32.
30.

Prom. 25.

Dam. 2.
32.33.
Ricar. lib.
1. de err-
dit. inter
homim. c.
24.
Apoc. 3.
Psal. 27.
3.
Eccles. 2.
16.

exornat. Ideo autem viri & eiusdem vestis foritudo & decor, partes esse dicuntur; quia qui perseverant in sua abnegatione obliuiscuntur, minime perfecte virtutis pulchritudine decoratur. Quinimodo dñus homo prius se abiungans, atque mortificans ab studio abnegationis cessat, paulatim ex mundicia ad imminiciam, & ex magna perfectione ad magnas imperfectiones declinat. Estque similis statua per somnum a superbo illo Rege expectata, quae in auro coepit, & in luto finiuit. Huius statuæ inquit Daniel, caput ex auro optime erat, pectus autem & brachia de argento, poro venter, & femora ex ære, tibiae autem ferreae, pedum quedam pars erat ferrea, quedam autem fistulæ. Ecce imaginem tepidorum, & instabilium hominum, qui ab auro in luto decidunt, & miseris sensuum oblectationes resuntur. Charitatis aurum & feruor, illos quasi coelestes faciebat, qui sola coelestia sapiebant, & visibilia, quæ fortiter reliquerant, ignorabant. At si incipiant tepefere, non iam ardentissimo amore, sed scientia, & rerum cognitione, in argento signata, delestantur. Postea solo arcus est, sermone sonante cōtēnt, ea prædicant, quæ nec digito quidem tangunt, adeo ut inter eorum linguam & vitam, plusquam in cœlum, & terram interficit. Deinde efficiuntur homines fereti, duri, & indomiti, quos nulla exhortatio mouet, nulla immensum vultu terret, nullum diuinum beneficium emollit. Tandem apparet, quod sunt, nempe homines lutæ, qui in cœno futurum cupiditatum hærent, & nihil sanctitatis in eorum conuersatione resplendet.